
  

 
PREFET DE LA MANCHE 

 
 
 
 
 
 

RECUEIL DES ACTES 
ADMINISTRATIFS 
DE LA MANCHE 

 
 
 
 
 

DOCUMENTATION 
ET 

INFORMATIONS 
 
 
 

DECEMBRE 2017 
NUMERO SPECIAL N° 91 

 

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés 
peut être consulté auprès du service sous le timbre duquel la publication 

est réalisée et sur le site Internet de la préfecture : 
http://www.manche.gouv.fr 

Rubrique : Publications - Annonces et avis - Recueil des actes administratifs 
 



2 
S O M M A I R E  

 
 

2EME DIRECTION – DIRECTION DES COLLECTIVITES, DE LA CITOYENNETE ET DE LA LEGALITE ...................................................... 2 
Arrêté préfectoral n° 2017-78 du 7 décembre 2017 portant présomption de biens vacants et sans maître - PIROU....................................... 2 
[...]
Art. 5 : Prescriptions applicables dans les périmètres de protection 
Les prescriptions définies ci-après pour les périmètres de protection s'ajoutent aux dispositions fixées par la réglementation générale. 
I - Les périmètres de protection immédiate : 
Les périmètres de protection immédiate sont acquis et clôturés par la collectivité. Les clôtures qui entourent ces périmètres de protection sont 
entretenues et réparées chaque fois que l’on constate une dégradation de leur efficacité. Les portes d'accès aux enceintes sont condamnées en 
permanence. 
Les périmètres enclos sont entretenus, maintenus en parfait état de propreté et enherbés. La végétation est régulièrement fauchée. L'utilisation 
d'engrais et de produits phytopharmaceutiques est proscrite. 
La culture et le pacage des animaux sont interdits dans l'enceinte de ce périmètre, ainsi que tous dépôts, installations ou activités autres que ceux 
strictement nécessaires à l'exploitation et à l'entretien des points d'eau. Ces dépôts et installations sont aménagés de façon à ne pas provoquer de 
pollution des ouvrages. 
Une indication informant la nature spécifique des enclos est recommandée afin de prévenir les actes involontaires de dégradation. 
Des visites régulières de surveillance de l’ensemble des ouvrages par les agents du service eau potable de la collectivité sont réalisées. Une 
fréquence hebdomadaire est préconisée.  
II - Prescriptions applicables sur la totalité du périmètre de protection rapprochée de la prise d’eau du Pont de la Dîme 
En complément des dispositions de la réglementation générale, le périmètre de protection rapprochée de la prise d’eau du Pont de la Dîme sur la 
Sienne comporte des interdictions et des réglementations. 
Les activités interdites 
Toute construction, sauf celles autorisées au plan local d’urbanisme de la commune de Sainte-Cécile approuvé le 26 juin 2013, selon les règles de 
ce dernier, celles en extension ou en rénovation autour des bâtiments existants sur la commune de Beslon et celles destinées à la production et à la 
distribution d’alimentation en eau potable. 
L’installation de canalisations, de réservoirs ou dépôts d’hydrocarbures liquides et de produits chimiques ou d’eaux usées de toute nature sauf 
celles destinées au raccordement du lotissement de la rue Pierre Levasseur à Sainte Cécile. Cette interdiction ne s’applique pas aux ouvrages de 
dimension individuelle liés aux habitations et aux bâtiments agricoles existants sur les communes de Beslon et Sainte-Cécile qui doivent être en 
conformité avec la réglementation en vigueur, ni aux canalisations destinées à l’alimentation en eau potable. 
La création de nouvelles voies de communication routières ou ferroviaires, à l’exception de celles destinées à rétablir les liaisons existantes ou à 
réduire les risques liés au trafic. Les équipements afférents aux eaux de ruissellement devront prévoir un débourbage et un déshuilage avant rejet 
au milieu. 
L’utilisation de produits phytopharmaceutiques pour l’entretien des accotements des routes, des chemins, des fossés et des talus ainsi que pour 
celui de la voie SNCF, et autour des avaloirs, caniveaux, bouches d’égout. 
L’ouverture de carrières. 
La création de dépôts de déchets de tous types et de produits susceptibles d’altérer la qualité des eaux par infiltration ou par ruissellement, soit par 
exemple et dans le cas de dépôts à caractère permanent ou de longue durée : 
les dépôts non aménagés de fumier et de matières fermentescibles destinées à la fertilisation des sols, 
les silos non aménagés destinés à la conservation, par voie humide, des aliments pour animaux (ensilage herbe et maïs de type taupinière), 
les dépôts non aménagés de produits fertilisants ou de produits phytopharmaceutiques. 
La création de plans d’eau (étangs, mares, abreuvoirs) sauf ceux liés à la production d’eau potable (bassin de stockage) qui seront soumis à l’avis 
des services compétents. 
La création de drainage des terres agricoles. 
La suppression de l’état boisé (défrichage), l’exploitation du bois restant possible. Les zones boisées sont classées en espaces boisés à conserver 
dans les documents d’urbanisme en vigueur au titre de l’article L. 130.1 du code de l’urbanisme. 
La suppression des talus et des haies anti-érosifs (ouverture possible pour le passage d’animaux) (voir carte jointe en annexe de l’arrêté). 
Le pâturage du 1er décembre au 28 février. 
Les élevages de type plein-air (avicoles, porcins…). 
L’affouragement permanent des animaux à la pâture. 
L’épandage des fientes et fumiers de volailles. 
Les activités réglementées 
Les bâtiments d’élevage ne doivent induire ni rejet, ni infiltration d’eaux souillées. Les bâtiments feront l’objet d’aménagements permettant de suivre 
cette prescription. 
Tout projet de changement d’affectation des bâtiments est soumis pour avis au service de l’état chargé de l’application des règles d’hygiène 
publique. 
La fertilisation et les traitements phytopharmaceutiques sont réalisés en suivant le code de bonnes pratiques agricoles. 
III- Prescriptions applicables uniquement dans la zone sensible du périmètre de protection rapprochée de la prise d’eau du Pont de la Dîme 
Les activités interdites 
L’abreuvement direct des animaux au cours d’eau et les passages à gué. Des clôtures seront prévues à cet effet. 
L’épandage de déjections liquides et de produits assimilés (boues de station d’épuration par exemple). 
L’utilisation de produits phytopharmaceutiques pour la destruction des prairies avant retournement. 
Les activités réglementées 
Les parcelles en prairies permanentes ou boisées sont maintenues en l’état (voir carte de l’occupation des sols en annexe de l’arrêté). 
Les prairies temporaires sont maintenues en herbe avec la possibilité de régénération de la prairie. En cas de retournement, un travail superficiel du 
sol est réalisé. 
La fertilisation azotée (minérale et organique) est raisonnée et ne doit pas dépasser 170 U/ha/an et 210 U/ha/an en fertilisation globale (apports par 
les animaux compris). 
Le pâturage, en dehors des périodes d’interdiction, ne doit pas entraîner de dégradation du couvert végétal. 
Le chargement animal n’excède pas la limite de 2 UGB/ha/an. 
Art. 6 : Délai de mise en conformité 
Les installations, activités et dépôts existants à la date du présent arrêté, doivent satisfaire aux obligations de l’article 5 dans un délai maximum de 
2 ans, à compter de la date de promulgation du présent arrêté. A l’expiration de ce délai, les services chargés de la police des eaux et du contrôle 
sanitaire des eaux potables font connaître au permissionnaire la date de la visite de contrôle des travaux et lui indiquent les mesures 
complémentaires à prendre éventuellement. 



7 

 

Les installations non conformes à la réglementation en vigueur doivent être modifiées aux frais des propriétaires, notamment les dispositifs 
d’assainissement non collectif et les stockages d’hydrocarbures ainsi que l’utilisation des anciens puits pour l’évacuation des eaux usées, des eaux 
pluviales et des effluents agricoles ou issus d’installations d’assainissement non collectif. 
Les filières d’assainissement non collectif mises en place ne doivent pas être à l’origine de rejets dans les milieux hydrauliques superficiels ou dans 
les fossés d’écoulement d’eaux pluviales. 
En cas de refus, d’infraction ou de récidive dûment constatés, des poursuites sont engagées. 
Art. 7 : Modifications 
Postérieurement à l’application du présent arrêté, tout propriétaire d’une activité, installation ou dépôt réglementés, situés dans le périmètre de 
protection rapprochée qui voudrait y apporter une quelconque modification, doit faire connaître son intention aux administrations compétentes en 
précisant : 
les caractéristiques de son projet et notamment celles qui risquent de porter atteinte directement ou indirectement à la qualité de l’eau, 
les dispositions prévues pour parer aux risques précités. 
Il fournit tous les renseignements complémentaires susceptibles de lui être demandés. 
L’enquête hydrogéologique éventuelle prescrite par l’administration est soumise à l’avis d’un hydrogéologue agrée en matière d’eau et d’hygiène 
publique aux frais du pétitionnaire. 
L’administration fait connaître les dispositions prescrites en vue de la protection des eaux dans un délai maximum de trois mois à partir de la 
fourniture de tous les renseignements ou documents réclamés. 
Sans réponse de l’administration au bout de ce délai, sont réputées admises les dispositions prévues par le pétitionnaire. 
Art. 8 : Comité local de suivi 
Un comité local de suivi des périmètres de protection immédiate et rapprochée est mis en place par le SDeau 50. 
Art. 9 : Autorisation de mise en service de la nouvelle usine de traitement 
M. le président du SDeau 50 est autorisé à mettre en service la nouvelle usine de traitement de l’usine de production d’eau potable de Sainte-
Cécile, sise au lieu-dit "Le Pont à Dîme", sur les parcelles cadastrées section AD 87 et section A 367 et A 368. 
Art. 10 : Description de la filière de traitement 
Les ouvrages de traitement sont dimensionnés pour fonctionner à 200 m3/h : 
pompage d’eau brute dans la rivière La Sienne : la prise d’eau est dotée d’un déflecteur à hydrocarbures et d’un dégrillage automatique, 
débourbeur cylindroconique et bassin de stockage de 4 000 m3 : le débit de pompage des eaux issues du bassin de stockage sur la filière de 
traitement à un débit n’excédant pas 200 m /h vers le traitement de clarification est à débit variable ne dépassant pas 200 m3/h en intégrant les eaux 
recyclées. 
pré-reminéralisation – réactifs : gaz carbonique + chaux, 
clarification (coagulation, floculation, décantation) – réactifs : coagulant chlorure ferrique avec ajout de polymère anionique, 
inter-reminéralisation – réactifs : gaz carbonique + chaux et possibilité d’injection de permanganate de potassium, 
contacteur eau-charbon actif en poudre (réacteur de contact, floculateur, décanteur) – réactifs ajoutés : charbon actif en poudre, chlorure ferrique et 
polymère anionique, 
filtration sur bicouche sable-sable manganisé à une vitesse maximale de 6 m/h à 200 m3/h, 
préfiltration à 300 micromètres, 
ultrafiltration sur membrane en polyéthersulfone en mode frontal (fibre de porosité nominale de 0,01 µm) : les eaux de rétrolavage des modules de 
filtration membranaires, sans adjonction de réactif, peuvent être recyclées en tête de traitement de clarification, 
désinfection à l’hypochlorite de sodium (eau de javel) : temps de contact dans une bâche de 105 m3 – temps de contact 34 mn à 200 m3/h, 
neutralisation à la soude, 
stockage eau traitée : 184 m3, 
bâche de reprise : 64 m3. 
Art. 11 : Recirculation des effluents issus du rétrolavage des membranes d’ultrafiltration 
(hors lavage chimique) 
Seules les eaux issues des rétrolavages ne contenant aucun réactif chimique peuvent être réintroduites en tête de clarification sous réserve que 
leur turbidité n’excède pas 2NFU. Le débit de réinjection de ces effluents en tête de clarification est de 20 m3/h. Celui-ci est constant. 
Un débitmètre permettant de comptabiliser les volumes recyclés et un contrôle continu du pH et de la turbidité sont mis en place. 
Art. 12 : Utilisation du polymère anionique à base de polyacrylamide de pureté en acrylanide inférieure ou égale à 200 mg/kg 
Afin de respecter la limite de qualité en acrylamide en eau produite, le taux maximal cumulé d’application du polymère sur la filière n’excédera pas 
0,45 g/m3. 
Art. 13 : Filière de traitement des purges et « eaux sales » - A l’exception des eaux de rétrolavage des membranes d’ultrafiltration (ne contenant 
aucun réactif chimique) qui sont recyclées en tête de traitement, tous les effluents chargés sont traités avant d’être rejetés vers le milieu récepteur 
en aval de la prise d’eau sur La Sienne. 
Les effluents générés par les différentes étapes de la production d’eau potable sont : les boues de décantation primaire et du réacteur charbon actif 
en poudre ; les eaux de lavage des filtres bicouche sable-sable manganisé. Les eaux de rinçage de ces filtres sont rejetées directement au milieu 
récepteur (40 m3/j). 
La filière des boues comprend : une bâche d’homogénéisation de 150 m3, un épaississeur hersé, une centrifugeuse, une unité de chaulage, un 
stockage des boues chaulées. 
Les boues déshydratées présentant une siccité de 30 % sont évacuées en épandage agricole ou vers une installation de stockage de déchets 
ultimes non dangereux. 
Les eaux de rinçage des filtres à sable-manganisé et la surverse de l’épaississeur hersé rejoignent directement la Sienne. 
Art. 14 : Matériaux en contact avec l’eau – procédés de traitement – réactifs 
Tous les matériaux au contact de l’eau au cours du process doivent être autorisés ou disposés d’agréments, d’attestations de conformité sanitaire 
(ACS) ou de preuve de conformité aux listes positives (CLP) du ministère de la santé pour la production d’eau destinée à la consommation 
humaine. 
Les réactifs utilisés doivent être autorisés selon la liste A1 de l’annexe I de la circulaire DGS/855 du 28 mars 2000 qui précise la norme AFNOR de 
référence du domaine de l’alimentation en eau potable. 
Art. 15 : Mise en service de la nouvelle usine 
Avant la mise en service de la nouvelle usine, une analyse de type P2 complétée des paramètres « virus » et « parasites » est effectuée. La station 
actuelle de traitement de Sainte-Cécile est définitivement arrêtée dès la mise en service de la nouvelle filière de traitement.  
Eaux brutes - Les eaux brutes doivent satisfaire aux limites de qualité des eaux douces superficielles utilisées pour la production d’eau destinée à la 
consommation humaine. Le contrôle de leur qualité est assuré par l’Agence Régionale de Santé de Normandie. 
Au niveau de la prise d’eau brute sur la Sienne, afin de détecter toute dégradation de la qualité des eaux brutes et d’arrêter tout pompage pouvant 
dégrader les eaux du bassin de stockage, les paramètres suivants sont enregistrés en continu et dotés de seuil d’alerte reliés à un système 
d’alarme : pH, Température, Conductivité, Oxygène, Turbidité, Ammoniaque, Hydrocarbures (détection), Absorbance UV. 
Eaux traitées - Les eaux, après traitement, doivent répondre aux limites et références de qualité fixées par la réglementation en vigueur. Le contrôle 
de leur qualité est assuré par l’ARS de Normandie. Sur l’eau issue de la filière de traitement, afin de détecter toute dégradation de la qualité des 
eaux produites, les paramètres suivants devront être enregistrés en continu et dotés de seuils d’alerte reliés à un système d’alarme : pH, 
Température, Absorbance UV, Turbidité, Résiduel de désinfectant. 
Art. 16 : Prise d’échantillons - Afin de pouvoir suivre l’évolution de la qualité de l’eau au cours de la production, des robinets permettant des prises 
d’échantillons sont prévus à chaque étape de la filière de traitement. 
Art. 17 : Sécurité des ouvrages de production d’eau destinée à la consommation humaine - Le bassin de stockage de la parcelle de l’usine devra 
être clôturé par du grillage rigide d’une hauteur de 2 m. Les accès de la nouvelle usine (portail, portes d’entrée, …) devront être munis de systèmes 



8 

 

de détection d’intrusion reliés à une alarme permettant de prévenir l’agent d’exploitation de permanence. Les portails devront être dotés de lisses 
défensives. 
Les fenêtres de l’usine sont munies de barreaux anti intrusion ou de vitrage de classification minimale P6B retard à l’effraction. 
Les capots des bâches de stockage d’eau sont cadenassés à l’aide de serrures à clefs réputées inviolables et de détecteurs d’ouverture reliés à 
une alarme. 
Tous les ouvrages vulnérables (décanteurs, filtres) situés à l’extérieur de locaux sont couverts. 
Des détecteurs sonores reliés à la télé-alarme sont mis en place afin de signaler toute intrusion de personnes étrangères au service. 
Art. 18 : Analyses supplémentaires - Un suivi du résiduel du monomère acrylamide sera réalisé sur les analyses de type P1 lors du contrôle 